considerando fornecedores com capacidade de atendimento compatível com o objeto e com histórico de 
fornecimento de materiais similares. 

A estimativa final adotada corresponde à média aritmética dos orçamentos válidos coletados, resultando no 
valor global estimado de: 

R$ 6.496,03 (seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e três centavos) 

Este valor representa uma referência de mercado compatível com os preços praticados para produtos 
equivalentes, assegurando: 

●​ aderência aos princípios da economicidade e vantajosidade;​

●​ compatibilidade com o porte do evento;​

[...]

considerando fornecedores com capacidade de atendimento compatível com o objeto e com histórico de 
fornecimento de materiais similares. 

A estimativa final adotada corresponde à média aritmética dos orçamentos válidos coletados, resultando no 
valor global estimado de: R$ 6.496,03 (seis mil, quatrocentos e noventa e seis reais e três centavos) 

Este valor representa uma referência de mercado compatível com os preços praticados para produtos 
equivalentes, assegurando: 

●​ aderência aos princípios da economicidade e vantajosidade;​

●​ compatibilidade com o porte do evento;​